“Proprietates individuales corporum sanabilium, licet scribi non valeant, necesse est tamen ut operarius non ignoret.”⁴³¹

Aquest aforisme ens remet al concepte galènic del *corpus sanabilis*, és a dir, el cos considerat des del punt de vista mèdic com el subjecte capaç de mantenir-se en salut, d’emmalaltir i de recuperar el seu funcionalisme.⁴³² En aquest cas, trobem aquella idea que ja hem esmentat anteriorment en el *Tractatus de intentione medicorum* sobre la pràctica mèdica, en què Arnau afirma que les propietats individuals del *corpus sanabile* – és a dir, el cos que es pot sanar – no han de ser ignorades pel metge en la pràctica, encara que no puguin ser descrites.⁴³³

9.2.3. L’HUMIT RADICAL I L’ESPÈCIE

Arnau de Vilanova va tornar a utilitzar el *De generatione* d’Aristòtil en el *Tractatus de humido radicali*:

“Ratio vero sumpta ex dictis Aristotelis in de generatione nichil omnino concludit apud rationabilem intellectum, sicut patet ex dictis, quia nec humidum radicale facit membrum

alteratio est, et subiectum unum elementum et una omnium materia habentium ad invicem transmutationem; et si subiectum unum est, alteratio est.”

⁴³⁰ PANIAGUA/GIL 1993, p. 79.

⁴³¹ Arnau de Vilanova, *Medicationis parabole*, p. 31.

⁴³² PANIAGUA/GIL 1993, p. 54.

⁴³³ Aquesta idea també fa referència a la que expressa Aristòtil en la *Metaphysica*, 981a, quan afirma que la falta de l’experiència és motiu d’errar en la cerca de la cura. Cf. *inf.* pp. 226-227.

in specie remanere in quantum radicale sed in quantum vivificum, nec etiam / tollitur per restaurationem quin preexistat membrum secundum speciem.”⁴³⁴

En aquest cas, Arnau exposa que la raó expressada en el *De generatione* d’Aristòtil conclou, mitjançant l’intel·lecte racional, que l’humit radical no fa que un membre d’una espècie conservi la qualitat de radical, sinó com vivifica; tampoc s’elimina per la restauració el fet que no preexisteixi al membre segons l’espècie. En aquest cas, el text llatí de la *translatio vetus* d’Aristòtil conté una terminologia molt similar a l’emprada per Arnau:

“Queret autem aliquis, quale aliquid oportet esse quo augetur manifestum utique, quoniam potentia est illud, verbi gratia si caro est, potentia carnem, actu autem aliud. Corruptum utique hoc caro generatum est. Non igitur hoc ipsum secundum se (generatio enim esset, non argumentatio), sed quod augetur hoc. Quid igitur patiens ab hoc auctum est? Aut mixtum, quemadmodum vino si quis superinfundat aquam, hoc autem potest vinum facere quod mixtum est? Quemadmodum ignis tangens urenda, ita in eo quod augetur et ente actu caro, inens augibile adveniente potentia carne.”⁴³⁵